
50 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 06 de dezembro de 2016  

       MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO NORTE 
   LICITAÇÕES 

 
  
Licitação tipo menor preço. Processo Administrativo Nº 433/2016 – Tomada de Preços Nº 
51/2016. Para aquisição de 01 (uma) retroescavadeira nova, zero km, com tração 4x4, potência mí-
nima de 90 hp, caçamba dianteira com capacidade mínima de 1 m³, mínimo de dois faróis dianteiros 
e dois traseiros, cabine fechada com ar condicionado e demais especifi cações do Edital-SMAP. Dia 
22/12/2016, às 10:15h. As propostas deverão ser apresentadas até o dia do julgamento. Processo 
Administrativo Nº 417/2016 – Concorrência com Registro de Preços Nº 49/2016. Para defi nição 
de registro de preços de diversos materiais de construção e ferragem, pelo período de 01 (um) ano–
SMEC. Dia 10/01/2017, às 10:15h. As propostas deverão ser apresentadas até o dia do julgamento. 
Editais encontram-se à disposição na sede da CMLC, Rua Eng. Alberto Rodrigues de Sá, 320, centro 
de SJN mediante a apresentação de meio magnético, no link Licitações do site www.saojosedonorte.
rs.gov.br ou via e-mail, gratuitamente. Comissão Municipal de Licitações e Contratos. 

 Codigo: 1703824 

       MUNICÍPIO DE TABAÍ 
   LICITAÇÕES 

 
  

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAI/RS
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de sistemas de informática e serviços pertinentes 
para a Câmara Municipal. CADASTRAMENTO: Até 19/12/2016 – às 10 horas – na Secretaria da 
Câmara. ABERTURA DOS ENVELOPES: 22/12/2016 – 10 horas.
  Mais informações pelos telefones (51) 3614.0127, ou no site  www.camaratabai.com.br

Tabaí, 05 de dezembro de 2016.
Nelso da Rosa Machado
Presidente da Câmara 

 Codigo: 1703429 

       MUNICÍPIO DE TAPES 
   LICITAÇÕES 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPES - EDITAL CHAMADA PÚBLICA N° 002/2016

               O Município de Tapes/RS, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, o Sr. Silvio Rafaeli, 
comunica aos interessados que está procedendo à CHAMADA PÚBLICA, para fi ns de habilitação dos 
fornecedores e recebimento dos projetos de venda de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
alimentação escolar, em conformidade com a Lei nº 11.947/09, Resolução FNDE nº. 26 de 2013 e 04 
de 2015 . O prazo para a entrega dos envelopes será até o dia 21 de dezembro de 2016 às 09horas, 
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Tapes, sito à Rua Cel. Pacheco n° 198, Centro, 
Tapes/RS, onde ocorrerá a habilitação e seleção dos projetos de venda dos participantes. Maiores 
informações: Prefeitura Municipal de Tapes/RS, na rua Cel. Pacheco, 198, pelo telefone (051) 3672-
5222, no horário das 08h e 30min. às 14h., pelo e-mail  licitacao@tapes.rs.gov.br, e ou pelo site  www.
tapes.rs.gov.br

Tapes/RS, 28 de novembro de 2016.
Silvio Rafaeli - Prefeito Municipal.

 
 Codigo: 1703851 

       MUNICÍPIO DE VIADUTOS 
   LICITAÇÕES 

 
  
Pregão Presencial Nº23/2016. Dia 16/12/2016 às 9h, para aquisição de ar condicionado para as 
Secretarias Municipais de Educação e Saúde, conforme especifi cações contidas no Edital. Cópia do 
Edital junto ao prédio da Prefeitura, Rua Anastácio Ribeiro, 84, Centro, fone 54 3395-1815 ou pelo site 
www.viadutos.rs.gov.br. Viadutos/RS, 05/12/2016. Jovelino José Baldissera – Prefeito. 

 Codigo: 1703815 

       MUNICÍPIO DE WESTFÁLIA  
 PREFEITO: SÉRGIO MARASCA 

 End:  RUA LEOPOLDO FIEGENBAUM, 488 
 Westfalia/RS - 95893-000 

  LICITAÇÕES 
  

 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE WESTFÁLIA - RS  

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2016 - REGISTRO DE PREÇOS  
 O município de Westfália comunica que realizará Licitação, na modalidade de Pregão Presencial,  sis-
tema registro de preços,  tipo menor preço por item, para a  aquisição de combustíveis . A data de 
encerramento das propostas e início dos lances será 20/12/2016, às 9h. O Edital encontra-se dispo-
nível no site  www.portaldecompraspublicas.com.br . Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
Setor de Compras da Prefeitura, sito à Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488, pelo fone (51) 3762-4553 ou 
pelo e-mail  licitacao@westfalia.rs.gov.br . Westfália, 05 de dezembro de 2016.       

   Sérgio Marasca - Prefeito Municipal    
 

 Codigo: 1703820
         

  MUNICÍPIO DE CRISTAL 
 Prefeita Municipal: Fábia Richter 

 End:  Rua 7 de setembro, 177 
 Cristal/RS - 96195-000 

  LICITAÇÕES 
 
  
  AVISO DE REVOGAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 03/2016. Processo nº. 1629/2016 . Con-
siderando o interesse público decorrente de fato superveniente e no uso de minhas atribuições legais, 
decido por REVOGAR o processo licitatório em epígrafe, cuja abertura ocorreria  no dia 22-12-2016 às 
09h30min tendo como objeto a Concessão Real de uso de Áreas Públicas para Instalação de Comér-
cio Ambulante no Balneário do Rio Camaquã em Cristal RS.     

 Codigo: 1703858 

       

 Assembleia Legislativa do Estado 
  Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul 

 Presidente : SILVANA COVATTI 
 End: Praça Marechal Deodoro, 101 

 Porto Alegre/RS - 90010-300 

  LICITAÇÕES 
  

 
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÕES

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que realizará os PREGÕES 
ELETRÔNICOS abaixo referidos:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 77/2016  PROCESSO N.º 4801-0100/16-9

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de equipamentos de impressão do tipo 
impressoras monocromáticas e policromáticas e multifuncionais monocromáticas – com tecnologia de 
impressão a laser ou led – função de copiadora e escâner, com conexão em rede, com garantia de 36 
meses, fornecimento dos respectivos suprimentos, conforme quantidades e especifi cações técnicas 
contidas no Edital.

Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 06 de dezembro de 2016.

Abertura das propostas: às 09h do dia 16 de dezembro de 2016.

Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 16 de dezembro de 2016, com tempo de 
disputa de 5 (cinco) minutos, lote único, acrescido do tempo aleatório determinado pelo sistema.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 78/2016  PROCESSO N.º 4942-01.00/16-7

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento de unidades de 
Condensadoras VRF 20HP e evaporadoras do tipo cassete 1,5 HP, além de conjuntos de tomada de ar 
exterior para a renovação do ar, com instalação completa e seus materiais (incluindo a rede frigorígena, 
drenagem, sistemas elétricos e quadros de comando, conforme o caso) – fase inicial de implantação 
do sistema VRF (Variable Refrigerant Flow) em substituição ao sistema de ar condicionado central que 
atende ao Palácio Farroupilha, da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul (Etapa 1, atendimento 
de quatro Pavimento “Tipo” superiores do prédio, ou seja, plantas iguais do 12º ao 9º) -, conforme 
especifi cações técnicas e condições previstas no Edital e seus Anexos.
Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 06 de dezembro de 2016.
Abertura das propostas: às 09h do dia 16 de dezembro de 2016.
Início da sessão de disputa de preços: às 14h do dia 16 de dezembro de 2016, com tempo de 
disputa de 5 (cinco) minutos, lote único, acrescido do tempo aleatório determinado pelo sistema.
O encaminhamento das propostas pertinentes aos referidos Pregões, bem como as sessões 
supracitadas, dar-se-ão no endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Os Editais e seus Anexos estão disponíveis na Internet, nos seguintes endereços: http://www.al.rs.gov.
br/compras/ e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Fernanda Schnorr Paglioli,
Superintendente Administrativa e Financeira.

 
 Codigo: 1703841 

     
 

 Diversos 
   LICITAÇÕES 

  
 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE PASSO FUNDO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/2016

Instalação do aplicativo de software de gerenciamento para o estacionamento Rotativo valor R$ 
6.320,00 e Licença de utilização desse  aplicativo, valor R$ 50,00 Passo Fundo 22 de novembro de 
2016.

Tadeu Karczeski
Diretor Presidente.

 
 Codigo: 1703893 

     SÚMULAS 
 
 

 
              PREGÃO ELETRÔNICO N.º: 052A/2016

OBJETO: IMPRESSÃO DE 1.000 EXEMPLARES DA REVISTA SÉRIE REALIDADE RURAL N.º 52
Recebimento das propostas: até as 09:00 h. do dia 16/12/2016;
Edital: Sítios: www.pregaobanrisul.com.br ou no site da EMATER/RS no link - http://www.emater.tche.
br/site/a-emater/portal-da-transparencia/licitacoes.php;
Sessão Pública: dia 16/12/2016 as 14:00 h. no sítio www.pregaobanrisul.com.br

Porto Alegre, 06 de dezembro de 2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 Codigo: 1703795      


